
                                                                                                                            
 
 
 
ร 

ระเบยีบมหาวิทยาลยัราชภฏัสงขลา 
วา่ดว้ยการรบั จ่ายเงินเพือ่จดัการศึกษาสำหรบับคุลากรประจำการ 

(ฉบบัที ่6) พ.ศ. 2567 
  ...........................................   

  เพ่ือปรับปรุงแก้ไขระเบียบว่าด้วยการรับ จ่ายเงินเพ่ือจัดการศึกษาสำหรับบุคลากรประจำการ 
พ.ศ. 2549 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) และ (๑๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ  
พ.ศ. ๒๕๔๗ สภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ในคราวประชุมครั้งที่ 3/2567 วันที่ 20 เมษายน 2567 มีมติ
เห็นชอบให้ออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ระเบียบนี้ เรียกว่า "ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลาว่า ด้วยการรับ จ่ายเงินเพ่ือ 
จัดการศึกษาสำหรับบุคลากรประจำการ (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2567" 
 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ให้ยกเลิกความในข้อ 8 ของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วยการรับ จ่ายเงิน
เพ่ือจัดการศึกษาสำหรับบุคลากรประจำการ พ.ศ. ๒๕49 แก้ไขเพ่ิมเติมโดย ข้อ 3 ของระเบียบมหาวิทยาลัย
ราชภัฏสงขลา ว่าด้วยการรับ จ่ายเงินเพ่ือจัดการศึกษาสำหรับบุคลากรประจำการ (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2566 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  
  “ข้อ ๘ นักศึกษาผู้ใดไม่ชำระเงินค่าลงทะเบียนหรือค่ารักษาสภาพการเป็นนักศึกษา
ภายในระยะเวลาตามประกาศที่มหาวิทยาลัยกำหนด ให้นักศึกษาผู้นั้นพ้นสภาพการเป็นนักศึกษาของ
มหาวิทยาลัย เว้นแต่นักศึกษาที่มีเหตุสุดวิสัยหรือมีข้อขัดข้องที่ไม่อาจนำเงินมาชำระตามกำหนดระยะเวลา
ดังกล่าวได้ ให้ยื่นหนังสือคำร้องขอผ่อนผันการชำระเงินพร้อมค่าปรับต่อมหาวิทยาลัยภายในระยะเวลาที่
มหาวิทยาลัยกำหนด ทั้งนี้ โดยให้อธิการบดีหรือผู้ที่อธิการบดีมอบหมายพิจารณาผ่อนผันการชำระเงินพร้อม
ค่าปรับได้ตามความเหมาะสม  
  การชำระเงินค่าลงทะเบียนสำหรับนักศึกษาผู้กู้ยืมจากกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา 
(กยศ.) หรือทุนอ่ืน ๆ ที่ยังไม่ได้รับเงินดังกล่าว ให้มหาวิทยาลัยสามารถกำหนดหรือขยายระยะเวลาการ  
ชำระเงินค่าลงทะเบียนโดยยกเว้นค่าปรับแม้จะพ้นกำหนดระยะเวลาตามวรรคหนึ่งได้ ทั้งนี้ โดยทำเป็นประกาศ
ของมหาวิทยาลัย 
  กรณีหากพ้นกำหนดระยะเวลาตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสองแล้วแต่กรณี นักศึกษาผู้นั้น              
ไม่นำเงินมาชำระ ให้พ้นสภาพการเป็นนักศึกษาของมหาวิทยาลัยตามระเบียบนี้ แต่ไม่ตัดสิทธิที่จะขอคืนสภาพ
การเป็นนักศึกษาเมื่อได้ปฏิบัติตามระเบียบของมหาวิทยาลัย” 
 ข้อ 4 ให้เพ่ิมข้อความต่อไปนี้เป็นข้อ 17/1 ของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วย
การรับ จ่ายเงินเพื่อจัดการศึกษาสำหรับบุคลากรประจำการ พ.ศ. ๒๕49 
  “ข้อ 17/1 นักศึกษาผู้ใดยังไม่ชำระเงินค่าลงทะเบียนหรือค่ารักษาสภาพการเป็น
นักศึกษาของภาคการศึกษาที่ 2 ปีการศึกษา 2566 และยังมีความประสงค์ที่จะชำระเงินค่าลงทะเบียนหรือ 
ค่ารักษาสภาพการเป็นนักศึกษาให้สามารถนำเงินมาชำระพร้อมค่าปรับได้ ทั้งนี้ โดยให้ดำเนินการนำเงินมา
ชำระให้เสร็จสิ้นภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2567 หากพ้นกำหนดระยะเวลาแล้ว ให้พ้นสภาพการเป็น
นักศึกษาของมหาวิทยาลัยตามข้อ ๘ วรรคสาม  



๒ 

  สำหรับนักศึกษาที่ได้ชำระเงินค่ารักษาสภาพการเป็นนักศึกษาของภาคการศึกษาที่ ๒              
ปีการศึกษา 2566 ไว้แล้ว และประสงค์จะชำระเงินค่าลงทะเบียนพร้อมค่าปรับในภาคการศึกษาดังกล่าว  
ให้สามารถชำระค่าลงทะเบียนพร้อมค่าปรับได้ และให้ยื่นหนังสือคำร้องขอถอนการรักษาสภาพการเป็น
นักศึกษาและรับเงินคืนได้ ทั้งนี้ โดยให้ดำเนินการภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2567” 
 ข้อ 5 ให้เพ่ิมข้อความต่อไปนี้เป็นข้อ 18/1 ของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วย
การรับ จ่ายเงินเพื่อจัดการศึกษาสำหรับบุคลากรประจำการ พ.ศ. ๒๕49  
  “ข้อ 18/1 ในกรณีมีความจำเป็นอย่างยิ่ง สภามหาวิทยาลัยอาจมีมติให้งดใช้ระเบียบ
นี้ทั้งหมดหรือบางส่วนได้ด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของกรรมการสภามหาวิทยาลัยทั้งหมดเท่าที่มีอยู่” 

 ประกาศ  ณ  วันที่ 20 เมษายน พ.ศ. 2567 
  
 
 
 

    (ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร. บวรศักดิ์  อุวรรณโณ) 
     นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๓ 

หมายเหตุ :- เหตุผลการออกระเบียบนี้ เพื่อให้การบริหารจัดการในการกำหนดระยะของการชำระเงินค่าลงทะเบียน
และค่ารักษาสภาพของนักศึกษาสำหรับบุคลากรประจำการ มีความคล่องตัวมากยิ่งขึ้น และเกิดประโยชน์สูงสุดในการ
บริหารจัดการของมหาวิทยาลัย ซึ่งเป็นอำนาจสภามหาวิทยาลัยตามมาตรา ๑๘ (๒) และ (๑๒) แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ จึงจำเป็นต้องออกระเบียบนี้  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


